LEI Nº 15045

A CÂMARA MUNICIPAL DE CURITIBA, CAPITAL DO ESTADO DO PARANÁ, aprovou e eu, Prefeito
Municipal, sanciono a seguinte lei:

Art. 1º Fica atualizado o valor da meta de déficit primário do exercício de 2017 para R$ 2.194.890.996,39
(dois bilhões, cento e noventa e quatro milhões, oitocentos e noventa mil, novecentos e noventa e seis
reais e trinta e nove centavos), substituindo os quadros que compõem o Anexo de Metas Fiscais da Lei
Municipal nº 15.012, de 21 de dezembro de 2016, que alterou a Lei Municipal nº 14.881, de 7 de julho de
2016, na forma do art. 4º, §§ 1º e 2º, inciso II da Lei Complementar Federal nº 101, de 4 de maio de
2000.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PALÁCIO 29 DE MARÇO, 13 de julho de 2017.

Altera dispositivos da Lei nº 14.881, de 7 de
julho de 2016, que dispõe sobre as diretrizes
para a elaboração da Lei Orçamentária
Anual de 2017.

Rafael Valdomiro Greca de Macedo - Prefeito

Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

jacnunes
Caixa de texto
PUBLICADO NO D.O.M. Nº 131    DE 13 DE JULHO DE 2017

AMF - Demonstrativo I (LRF, art. 4º, § 1º) R$1,00

ESPECIFICAÇÃO
VALOR

CORRENTE (A)
VALOR

CONSTANTE % PIB  (A) % RCL
VALOR

CORRENTE (B)
VALOR

CONSTANTE % PIB  (B) % RCL
VALOR

CORRENTE (C)
VALOR

CONSTANTE % PIB  (C) % RCL

RECEITA TOTAL 8.650.000.000 8.310.116.246 2,017 129,87 9.094.000.000 8.354.853.389 1,963 131,16 9.922.000.000 8.742.260.283 135,88 132,04

RECEITAS PRIMÁRIAS (I) 8.119.566.000 7.800.524.546 1,893 121,91 8.556.838.000 7.861.351.107 1,847 123,41 9.269.861.000 8.167.661.525 126,945 123,36

DESPESA TOTAL 10.531.534.996 10.117.720.239 2,456 158,12 9.094.000.000 8.354.853.389 1,963 131,16 9.922.000.000 8.742.260.283 135,875 132,04

DESPESAS PRIMÁRIAS (II) 10.314.456.996 9.909.171.867 2,405 154,86 8.846.975.265 8.127.906.452 1,909 127,60 9.656.685.132 8.508.491.726 132,242 128,51

RESULTADO PRIMÁRIO (III) = (I - II) -2.194.890.996 -2.108.647.321 -0,512 -32,95 -290.137.265 -266.555.345 -0,063 -4,18 -386.824.132 -340.830.200 -5,297 -5,15

RESULTADO NOMINAL 146.658.703 140.896.054 0,034 2,20 -122.728.269 -112.753.100 -0,026 -1,77 -150.019.211 -132.181.716 -2,054 -2,00

DÍVIDA PÚBLICA CONSOLIDADA 1.134.156.459 1.089.592.141 0,264 17,03 1.045.489.510 960.513.699 0,226 15,08 932.896.855 821.974.110 12,775 12,42

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA 671.107.091 644.737.334 0,156 10,08 544.157.551 499.929.246 0,117 7,85 389.917.070 343.555.383 5,340 5,19

RECEITAS PRIMÁRIAS ADVINDAS DE PPP
(IV) -                       -                    0,000 0,000 -                        -                    0,000 0,00 -                        -                    0,000 0,00

DESPESAS PRIMÁRIAS GERADAS POR PPP
(V) -                       -                    0,000 0,000 -                        -                    0,000 0,00 -                        -                    0,000 0,00

IMPACTO DO SALDO DAS PPP (VI) = (IV - V) -                       -                    0,000 0,000 -                        -                    0,000 0,00 -                        -                    0,000 0,00

Fonte: SGP, FOR - SMF, 28/03/2017 - 14h00

NOTAS:

a) Receita Corrente Líquida: 2017 - R$ 6.660.443.734      2018 - R$ 6.933.542.000      2019 - R$ 7.302.284.000,00
IPCA (Média) 2017 = 4,09% - 2018 = 4,57% - 2019 = 4,27%

2017 2018 2019

2017

MUNICÍPIO DE CURITIBA - PR

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS ANUAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

2

AMF - Demonstrativo III (LRF, art. 4º, § 2º, inciso II) R$1,00

2014 2015 % 2016 % 2017 % 2018 % 2019 %

RECEITA TOTAL 6.661.840.530 7.073.105.809 6,17% 7.841.088.373 10,86% 8.650.000.000 10,32% 9.094.000.000 5,13% 9.922.000.000 9,10%

RECEITAS PRIMÁRIAS (I) 6.269.534.610 6.714.493.358 7,10% 7.350.694.794 9,48% 8.119.566.000 10,46% 8.556.838.000 5,39% 9.269.861.000 8,33%

DESPESA TOTAL 6.423.714.216 6.816.481.459 6,11% 7.119.731.262 4,45% 10.531.534.996 47,92% 9.094.000.000 -13,65% 9.922.000.000 9,10%

DESPESAS PRIMÁRIAS (II) 6.460.506.193 6.800.065.493 5,26% 7.282.790.549 7,10% 10.314.456.996 41,63% 8.846.975.265 -14,23% 9.656.685.132 9,15%

RESULTADO PRIMÁRIO (III) = (I - II) -190.971.584 -85.572.135 -55,19% 67.904.244 179,35% -2.194.890.996 -3332,33% -290.137.265 -86,78% -386.824.132 -33,32%

RESULTADO NOMINAL 169.217.303 -102.547.228 -160,60% 141.223.825 -237,72% 146.658.703 3,85% -122.728.269 -183,68% -150.019.211 -22,24%

DÍVIDA PÚBLICA CONSOLIDADA 953.817.084 1.050.691.762 10,16% 1.097.885.058 4,49% 1.134.156.459 3,30% 1.045.489.510 -7,82% 932.896.855 -10,77%

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA 674.041.768 520.143.585 -22,83% 661.605.120 27,20% 671.107.091 1,44% 544.157.551 -18,92% 389.917.070 -28,34%

2014 2015 % 2016 % 2017 % 2018 % 2019 %

RECEITA TOTAL 7.906.942.389 7.699.782.984 -2,62% 7.841.088.373 1,84% 8.310.116.246 5,98% 8.354.853.389 0,54% 8.742.260.283 4,64%

RECEITAS PRIMÁRIAS (I) 7.441.314.265 7.309.397.469 -1,77% 7.350.694.794 0,56% 7.800.524.546 6,12% 7.861.351.107 0,78% 8.167.661.525 3,90%

DESPESA TOTAL 7.624.310.129 7.420.421.716 -2,67% 7.119.731.262 -4,05% 10.117.720.239 42,11% 8.354.853.389 -17,42% 8.742.260.283 4,64%

DESPESAS PRIMÁRIAS (II) 7.667.978.548 7.402.551.295 -3,46% 7.282.790.549 -1,62% 9.909.171.867 36,06% 8.127.906.452 -17,98% 8.508.491.726 4,68%

RESULTADO PRIMÁRIO (III) = (I - II) -226.664.283 -93.153.826 -58,90% 67.904.244 172,89% -2.108.647.321 -3205,32% -266.555.345 -87,36% -340.830.200 -27,86%

RESULTADO NOMINAL 200.844.115 -111.632.912 -155,58% 141.223.825 -226,51% 140.896.054 -0,23% -112.753.100 -180,03% -132.181.716 -17,23%

DÍVIDA PÚBLICA CONSOLIDADA 1.132.086.051 1.143.783.052 1,03% 1.097.885.058 -4,01% 1.089.592.141 -0,76% 960.513.699 -11,85% 821.974.110 -14,42%

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA 800.020.565 566.228.306 -29,22% 661.605.120 16,84% 644.737.334 -2,55% 499.929.246 -22,46% 343.555.383 -31,28%

Fonte: SGP, FOR - SMF, 28/03/2017 - 14h40.
NOTAS:

MUNICÍPIO DE CURITIBA - PR

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL

ANEXO DE METAS FISCAIS

METAS FISCAIS ATUAIS COMPARADAS COM AS FIXADAS NOS TRÊS EXERCÍCIOS ANTERIORES

2017

a) Foram consideradas as Receitas e Despesas Intraorçamentárias no cálculo do Resultado Primário, no total das Receitas e Despesas, conforme a portaria vigente da STN.

ESPECIFICAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO

VALORES A PREÇOS CORRENTES

VALORES A PREÇOS CONSTANTES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

3